

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 308

10 godzin debaty w Sejmie

Wczoraj w Sejmie pozostali tylko członkowie komisji budżetowej

Zaledwie jeden dzień potrzebny był marszałkowi Switalskiemu, by przeprowadzić generalną debatę nad budżetem. 10 godzin trwało posiedzenie, jeśli uwzględni, że przeszło godzinę przemawiał minister skarbu, a około 9 godzin przypadło na mówców opozycyjnych.

Trzeba przyznać rację ministrowi Zawadzkiemu, który, zamykając dyskusję, oświadczył, że przedłożeniu rządowemu nie przeciwstawiono żadnego programu. Nie jest to wprawdzie rzeczą opozycji, ale przeto nie mniej, przeciwstawiony program stanowi broń i argument w ręku krytykującej opozycji. Na sali sejmowej nie wniesiono niczego nowego. Stosunkowo najkonsekwentniejszym był prof. Rybarski, mówca Klubu Narodowego.

Opozycja, spodziewając się, że sesja zostanie po jednodniowych obradach odroczone, skoncentrowała swoje ataki w formie wniosków i interpelacji, których ilość była wcale poważna, bo 70.

Rząd stoi konsekwentnie na stanowisku, wyłożonym kiedyś przez Marszałka Piłsudskiego, że dla obrad nad budżetem starczy około czterech miesięcy i odracza od trzech lat o 30 dni sesję sejmową.

Wczoraj, po jednodniowych obradach, gmach Sejmu opusto-

szał, większość posłów wyjechała do swoich okręgów, pozostawili jedynie członkowie komisji budżetowej, która popołudniu odbyła posiedzenie formalne celem dokonania przydziału referatów. Referat generalny pozostał nadal w rękach posła Miedzińskiego,

referat generalny w Senacie również w obecnej sesji wygłosił sen. Szarski.

Dekret Prezydenta Rzplitej, od raczający na dni 30 sesję budżetową, spodziewany jest w godzinach wieczornych względnie w ciągu dnia dzisiejszego.

Policja strzałami i zapomocą aresztowań tłumi strajk w Berlinie

BERLIN (PAT). — Jednodniowy strajk w urządzeniach komunikacyjnych Berlina, zakończył się niepowodzeniem robotników. Wobec odrzucenia przez organizację zawodową robotników tranzajowych, autobusowych i pracowników kolei podziemnych orzeczenia, wydanego przez komisję rozjemczą, dyrekcja towarzystw komunikacji miejskich odwołała się do rozjemcy urzędowego, który nadał orzeczeniu moc obowiązującą. Jednocześnie dyrekcja ogłosiła komunikat, wzywający strajkujących do niezwłocznego podjęcia pracy pod groźbą wydalenia

z pracy bez wypowiedzenia.

Prezydium policji wydało jeszcze wczoraj wieczorem szereg ostrych zarządzeń represyjnych przeciw komitetom strajkowym. Przeszło 100 osób z pośród „patroli i komitetów strajkowych” przytrzymało na ulicach dla wylegitymowania. Władze uznały akcję strajkową za nielegalną. Policja zlikwidowała zebranie przywódców t. zw. „rewolucyjnych zawodówek”, obciążając główną kwaterę komitetu strajkowego, przy czym 50-u agitatorów komunistycznych zostało aresztowanych. Drukarznia komunistyczna, mieszcząca

Żądania niżki cen i komornego

Memorjał pracowników umysłowych

Do premiera Prystora wybie-ra się na audjencję delegacja centralnej rady pracowniczej, będącej reprezentacją licznych związków pracowników umysłowych. Delegacja pragnie wręczyć p. premierowi memorjał uzasadniający postulaty pracowników w sprawie obniżki komornego oraz cen artykułów przemysłowych.

Memorjał dowodzi, iż ceny komornego oraz takich artykułów,

jak cukier, światło, opał i t. p. obciążają bezpośrednio budżet domowy pracownika umysłowego. Pośredni wpływ na budżet pracujących wywierają ceny materiałów budowlanych, cementu, szkła, żelaza.

Memorjał twierdzi, iż w stosunku do zarobków pracowniczych wydatki na opał i światło wzrosły gwałtownie w latach 1928 — 1929 i od tego czasu pozostały na poziomie o 25 proc. powyżej poziomu z roku 1927. W tym samym czasie komorne wzrosło o 100 proc. i pozostało dotychczas bez zmiany.

Zdaniem autorów memorjału, ceny artykułów przemysłowych skartelizowanych obniżyły spożycie cukru o 12 proc., a nafty o 30 proc., zmniejszając zdolność nabywczą rolnictwa i ludności pracującej miast.

W rezultacie memorjał domaga się obniżenia cen artykułów skartelizowanych, przedsiębiorstw koncesjonowanych i prawnie normowanych o 20 — 25 proc. Żądanie obniżki komornego obraca się również w wymi-nionych granicach.

Wznowienie nadzoru inspekcji pracy nad Zakładami Żyrardowskiemi

W związku z procesem Jana Bła-chowskiego, odsianającym warunki pracy w Żyrardowie, wzmocniony ma być nadzór nad Żyrardowskiemi zakładami włókienniczymi. W myśl zarządzenia Głównej Inspekcji Pracy, w zakładach tych odbywać się będą czę-ste lustracje.

Narada obrońców w procesie brzeskim

Wobec publikowania tekstu moty-wów wyroku w procesie b. więźniów brzeskich odbyć się ma w nadcho-dzącym tygodniu narada obrońców 10-ciu skazanych w tym procesie dla omówienia skargi apelacyjnej, jaka zgłoszona będzie Sądowi Okręgowemu w Warszawie.

Katastrofa awionetki Morzika

BERLIN. — Awionetka, na której pilot niemiecki Morzik zdobył pierwszą nagrodę w locie okrężnym dookoła Europy w r. 1930, uległa wczoraj katastrofie. Pilot Punner i towarzyszący mu pasażer odnieśli bardzo ciężkie obrażenia. Samolot zaopatrzony był w odznaki hitlerowskie i znajdował się w drodze powrotnej z lotu propagandowego do Friedrichshafen.

Walka wyborcza zapomocą kul

W Hamburgu kilka osób zostało ciężko rannych

HAMBURG (PAT). — W Niemczech agitacja przedwy-borcza nabiera cech niesłychanej brutalności. Ostatnio w Hamburgu na wracających z portu o godz. 7-ej rano kolporterów

hitlerowskich ulotek wyborczy napadła ztytu grupa komunistów i bez uprzedniej utarczki dała kilkadziesiąt strzałów rewolwerowych, raniąc ciężko kilka osób. Policja otoczyła

dzielnice, gdzie komunistów się schronili, ostrzeliwując się w dalszym ciągu. Wkońcu udało się zaaresztować około 200 osób i skonfiskowano broń i nielegalne wydawnictwa.

Roosevelt czy Hoover?

Kampanja wyborcza odbywa się po amerykańsku w najgorszym znaczeniu tego słowa

Kampanja wyborcza na prezydenta Stanów Zjednoczonych prowadzona jest w sposób prawdziwie amerykański: agitatorzy i

przywódcy stronnictw wszelkie środki uważają za dobre, byle prowadziły do pogńeńbienia przeciwnika. Roosevelta oskarżono o potajemne porozumienie się z przedsiębiorstwami budowy okrętów wojennych. Twierdzą bowiem, że Hoover jest zwolennikiem rozbrojenia.

Twórca głośnego „planu Younga”, Owen Young wystąpił z wielką mową przeciwko Hooverowi, wykazując, że barjery celne są bardziej szkodliwe, niż zbrojenia.

Hoover obecnie jest strzeżony dzień i noc w obawie zamachu ze strony podnieconych przeciwników. W każdym przejeździe towarzyszy mu kilka samochodów policyjnych, zaopatrzonych w broń szybkostrzelną. W każdym miejscu, gdzie Hoover ma przemawiać, zjawia się tłum policjantów w ubraniach cywilnych, trzyma-

jących w kieszeniach ręce na rewolwerach.

Kiedy Hoover przybył do Pensylwanii dworca strzegło 200 policjantów umundurowanych i setka wywiadów ców. Hotel, w którym zatrzymał się prezydent, zamieniono na prawdziwą twierdzę. Windy, klatki schodowe, korytarze, pokoje sąsiadujące z apartamentami prezydenta — były obsadzone przez policję.

Dotychczasowy przebieg kampanji wskazuje na to, że zwycięz-cą w wyborach zostanie Roosevelt.

Mąż zastrzelił żonę i synka

BERLIN (tel. wł.). — Widownią wstrząsającej tragedii była wczoraj miejscowość Rusdorf, w pobliżu Chemnitz. Zamieszkały tam właściciel olbrzymiego sklepu galanteryjnego 46-letni Erno Herold zastrzelił swą żonę poczem dwukrotnie strzelił do swego syna, 7-letniego chłopca, a wkońcu targnął się na życie. Lekarz stwierdził śmierć Herolda i chłopca, a kobietę

przewiózł do szpitala, gdzie po upływie godziny zmarła.

Dochodzenie policyjne stwierdziło, że pani Herold wskutek złego pożywania z mężem rozpoczęła kroki rozwodowe. Krytycznego dnia otrzymała właśnie zawiadomienie o otrzymaniu rozwodu. Wiadomość ta dotarła do Herolda, który pod wpływem rozpaczy, że stracił żonę i syna, popełnił zbrodnię.

Przed nominacją nac. kom. tetu Funduszu Pomocy Bezrobotnym

W przyszłym tygodniu nastąpi nominacja członków naczelnego komitetu Funduszu Pomocy Bezrobotnym, przy czym jednocześnie odbędzie się posiedzenie inauguracyjne komitetu.

Na stanowisko prezesa naczelnego komitetu powołany będzie inż. Cz. Klarnet, prezs zeszlorocznego komitetu naczelnego do spraw bezrobocia, bądź też dr. St. Jurkiewicz, wiceprezes tego komitetu.

Jak słychać na czele dyrekcji Funduszu Pomocy Bezrobotnym stanie p. T. Grunwald, naczelnik wydziału w Ministerstwie Opieki Społecznej.

Tragiczna podróż poślubna

Małżonkowie wpadli z samoczołem pod pociąg

BERNO (Szwajcaria). W dniu wczorajszym wyruszyła s.ąd w podróż poślubną autem m.oda para małżeńska Armine i Zuzanna Valerian. Małżonkowie jechali do Wloch. Wpobliżu Ter-ni, Valerian, który prowadził auto usiłował pędem przejechać

tor. Zamiar ten nie udał się, gdyż pociąg, który w tej chwili nadjechał, wpadł na auto i mimo wysiłków maszynisty, zdruzgotał je doszczętnie. Valerian poniósł śmierć na miejscu, a Zuzanna zmarła w pół godziny po przewiezieniu do szpitala.

Tajemnica śmierci Dymitrowa

nasłuchuje nowe zagaaki

WIEN (PAT). — Donoszą z Lipska, że w śledztwie o zamordowanie Bułgara Dymitrowa zanosi się nowy zwrot. Przyjaciel Schirmera, pewien 20-letni pomocnik handlowy, po pełnił samobójstwo przez powie-

szenie. Przy samobójcy znaleziono listy, adresowane do Schirmera, pochodzące z zagranicy. Listy zajmują się porzuceniem sprawami kupieckimi, lecz policja przypuszcza, iż są one szyfrowane.

GIEŁDA

Obroty małe, tendencja dla walut europejskich przeważnie słabsza. Dolar — 8.89, rubel złoty — 4.59 i pół. Obroty akcjami minimalne.

